
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Addysg 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 22 Chwefror 2024 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Lyndon Jones MBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: A Davis, A M Day, F M Gordon, B Hopkins, Y V Jardine, S M Jones, 
S Joy, J D McGettrick, F D O'Brien a/ac A J O'Connor 
Aelodau Cyfetholedig: Beth Allender a/ac Elizabeth Lee 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r adran 
Graffu craffu@abertawe.gov.uk tan ganol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y 
cyfarfod. Cwestiynau ysgrifenedig sy’n cael blaenoriaeth. Gall y cyhoedd 
ddod i’r cyfarfod a gofyn cwestiynau’n bersonol os oes digon o amser. Mae’n 
rhaid bod cwestiynau’n berthnasol i eitemau ar ran agored yr agenda a 
byddwn yn ymdrin â hwy o fewn cyfnod o 10 munud. 

 

 
5   Sesiwn Craffu Ysgolion 2 - Ysgol Gynradd Clydach 1 - 17 

 Pennaeth a Chadeirydd Llywodraethwyr Ysgol Gynradd Clydach.  
 
6   Cynllun Gwaith 2023/2024 18 - 19 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 13 Mawrth 2024 am 4.00 pm 
 
 
 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau
mailto:craffu@abertawe.gov.uk


 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 15 Chwefror 2024 

Cyswllt: Craffu 
 



 
 

Report of the Convener of the Education Scrutiny Performance Panel 
22 February 2024 

 

Session with the Clydach Primary School 
 

Purpose: To discuss progress of Clydach Primary School Improvement 
Plan 

Content: Discussion and Q&A session with Clydach Primary School 
Headteacher and Chair of Governors 
 

Councillors are 
being asked to: 

Consider the information discussed at the session and give views 
t
[...]
swer questions’. 

 
 
 
The Panel will also receive relevant individual school Estyn reports as they are published, 
along with any other reports or information relevant to Education Scrutiny. 
 
Background 
 
Cllr Robert Smith, Cabinet Member for Education and Learning 
Helen Morgan Rees, Director of Education 
 
The Officers listed in above timetable and their roles:  
 
Sarah Hughes (Head of Education Strategy) 
Rhodri Jones (Head of Achievement and Partnership Service) 
Kate Phillips (Head of Vulnerable Learners) 
Alison Lane (Head of Additional Learning Needs Team) 
Kelly Small (Head of Planning and Resources Team) 
David Thomas (Principal School Improvement Officer) 
Karin Jenkins (Head of Swansea Music) 
Amanda Taylor (Head of PRU and BSU) 
Jennifer Harding-Richards (Religion, Values and Ethics Adviser) 
Louise Herbert-Evans (Team Manager Capital) 
Lisa Collins (Child Protection and Safeguarding Officer – Vulnerable Learners) 
Helen Howells (Team Manager Pupil Support – Vulnerable Learners) 

Page 19


	Agenda
	5 Sesiwn Craffu Ysgolion 2 - Ysgol Gynradd Clydach
	Inspection report Clydach Primary School 2023
	Parents and carers - Inspection Report - Clydach Primary School 2023

	6 Cynllun Gwaith 2023/2024



Minutes of the meeting


 
 

 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion y Panel Craffu Perfformiad - Addysg 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 22 Chwefror 2024 am 4.00pm 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) fu'n llywyddu 

 
Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr 
M Bailey A Davis A M Day 
F M Gordon B Hopkins S Joy 
J D McGettrick F D O'Brien A J O'Connor 
B J Rowlands   
 
Hefyd yn bresennol  
Matthew Bailey, Cynghorydd Ward Clydach  
Brigitte Rowlands, Cynghorydd Ward Clydach  
 
Swyddogion  
Helen Morgan-Rees 
Sarah Loydon 
David Thomas 

Cyfarwyddwr Addysg 
Ymgynghorydd Gwella Ysgolion 
Prif Ymgynghorydd Gwella Ysgolion 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorwyr: S M Jones 
Aelod(au) Cyfetholedig: Beth Allender 
Hefyd yn bresennol: R Smith 
 
 
 

131 Datganiadau o gysylltiadau personol a rhagfarnol 
 
Dim 
 

132 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau’r Pleidiau 
 
Dim 
 

133 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd.  
 

134 Sesiwn Craffu ar Ysgolion 2 - Ysgol Gynradd Clydach 
 
Croesawodd y panel y Dirprwy Bennaeth/Pennaeth Dros Dro, Mr Roe, y Pennaeth 
newydd, Mr Jones, a Chadeirydd y Llywodraethwyr, Mr Nicholds, i'r cyfarfod.  
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 22 Chwefror 2024) 
Cont’d 

 

 

Cytunodd y panel ar ddechrau'r flwyddyn ddinesig i gyfarfod â thair ysgol i drafod eu 
cynlluniau gwella ysgolion a chanlyniadau eu harolygiadau Estyn. Ysgol Gynradd 
Clydach oedd un o'r ysgolion hynny.  
 
Rhoddwyd cyflwyniad Powerpoint i'r panel gan y Pennaeth Dros Dro a Chadeirydd y 
Llywodraethwyr a oedd yn trafod y pedwar cwestiwn a anfonwyd i'r ysgol cyn y 
cyfarfod, sef:  
 
1. Allwch chi amlinellu'r cynnydd gyda'ch cynllun gwella ysgol, gan gynnwys unrhyw 

gynnydd gydag argymhellion Estyn ac wrth gyflwyno'r cwricwlwm newydd?  
2. Beth yw rhwystrau'r ysgol rhag gwella deilliannau ei dysgwyr ymhellach, gan 

gynnwys unrhyw heriau rydych chi'n eu profi?  
3. Beth yw blaenoriaethau'r cyrff llywodraethu a sut maent yn cael sylw?  
4. Pa mor dda ydych chi'n teimlo y mae'r gefnogaeth gan yr awdurdod lleol, y 

gwasanaeth gwella ysgolion a Partneriaeth wedi bod?  
 
Cododd y panel y materion canlynol i'w trafod ymhellach 
 
• A yw lefel/nifer yr aelodau staff wedi newid a faint o aelodau staff sydd gennych 

sydd wedi bod yno ers cyn mis Tachwedd 2022.  
• Sut ydych chi'n sicrhau bod rhieni'n cael gwybod am gynnydd yn yr ysgol?  
• Sut y gwnaed cynnydd da a gwelliant nodedig yn yr ysgol ers arolygiad Estyn.  
• Buddsoddi cyfalaf yn yr ysgol 
• Y gefnogaeth y mae'r ysgol wedi'i derbyn oddi wrth y cyngor a Partneriaeth 
• Sicrhau bod yr ysgol yn tywys yr holl athrawon ar y daith mewn perthynas â'r 

cwricwlwm i Gymru.  
• Ymweliad nesaf Estyn a'r camau nesaf.  
 
Bydd y Panel yn cyfleu eu teimladau llawn am y drafodaeth a gafwyd mewn llythyr i 
Aelod y Cabinet dros Addysg a Sgiliau.  
 

135 Cynllun Gwaith ar gyfer 2023/2024 
 
Nodwyd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2023/2024. Caiff y cyfarfod ar 13 Mawrth 2024 ei 
symud i ddyddiad ym mis Gorffennaf 2024.  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.00pm 
 
 

Cadeirydd 
 
 


